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I. РАЗВОЈНИ ПРИОРИТЕТИ И ЦЕЛИ  

 

Општина Штип како локална власт и основач на детските градинки, основните и средните 

училишта кои се впрочем носители на воспитно-образовниот систем има клучна улога во развивање на 

овој елементарен процес за нашето општество. Имплементацијата на образовни политики на локално 

ниво кои што ќе одговараат на потребите и приоритетите на заедницата, а притоа почитувајќи ги 

законските регулативи и обврски е предизвик со кој е неопходно успешно да се справиме. 

Воспитно-образовниот процес сам по себе вклучува две компоненти кои се подеднакво важни 

како за поединецот така и за општеството. Впрочем, како што е потребно стекнување на знаења, 

вештини и способности претставено преку образовната компонента, воспитната компонента е 

подеднакво потребна и тоа преку стекнување на чувство на припадност, формирање на ставови, 

способност за расудување за тоа што е добро, а што не, т.е. што е морално, а што не. Ова е од 

есенцијална важност за нашето општество доколку се земе предвид фактот дека сé почести се појавите 

на вандализам, уништување на јавните добра и урбаната опрема, нешто што само по себе е негативен 

тренд во пораст, а е во директна корелација со воспитната компонента.  

Имајќи го предвид наведеното, примарните цели на локалните политики во делот на 

образованието е потребно да бидат насочени кон унапредување на образовната компонента во секој 

сегмент, но и кон воспоставување на воспитната компонента на потребното ниво. Согласно наведеното 

потребно е да се унапреди пристапот до образованието на сите етникуми, пред сé учиниците од ромска 

националност како и децата со попреченост. Дополнително ќе се настојува да се зголеми бројот на 

обуки во кои учествуваат вработените во воспитно-образовните институции во насока на зголемување 

на нивните компетенции, како и подигнување на моралот кај истите. Опфатот на деца во 

предучилишно-образование исто така е потребно да се зголеми, за што е неопходно да бидат планирани 

низа активности. Наведените цели во голема мерка се детектирани како проблематични точки на 

национално ниво, нешто што е нотирано и во Извештајот на Европската комисија за Македонија. Како 

дополнителни активности кои треба да бидат реализирани е и унапредување на инфраструктурата на 

училиштата и детските градинки, набавка на дидактички средства како и поактивно вклучување на 

родителите и бизнис заедницата во работата на училиштата.  

Во насока на аспирациите на Македонија за членство во Европската унија како и стекнување на 

полноправно членство во истата, неопходно е политиките во секоја област да ги следат трендовите кои 

што се карактеристични за европското семејство. Приоритетите на Европската унија во овој период се 

насочени кон развивање на свест за околината и потребата за зачувување на животната средина за што 

е изработен т.н. “Green deal” на Европската комисија. Во таа насока локалната самоуправа во делот на 

образованието во текот на 2026 година ќе преземе низа на активности, проекти и системски решенија, 

а во насока на подигање на свеста и зачувување на животната средина.  
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Поставување на енергетско-ефикасни фасади, фотоволтаични системи како и инсталација на 

клима уреди се капитални проекти кон кои е потребно да се стремиме. Подеднакво важни ќе бидат и 

проектите во насока на селекција на отпад, чистење на околината и зазеленување на истата. 

Во делот на обезбедување на финансии освен средствата од блок дотациите кои што е утврдено 

дека се недоволни, Општина Штип ќе учествува со средства преку Буџетот на Општина Штип, а 

училиштата активно ќе користат алтернативни начини на финансирање пред сé преку активно следење 

на повиците за доделување на донации и грантови. Дополнително, општинската администрација дава 

активна поддршка во обезбедување партнери и склучување на меморандуми за соработка меѓу 

училиштата и бизнис заедницата, невладини институции како и амбасади на странски држави со што 

ќе се развива меѓусебната соработка. 

Програмата содржи активности од воспитно-образовен карактер, кои се наменети и ќе се 

реализираат во сите ниво-а на воспитно-образовниот процес, вклучувајќи ги децата од предучилишната 

возраст, основното и средното образование. Програмата има проактивен карактер и ги охрабрува сите 

чинители активно да работата на унапредување на состојбата во воспитно-образовниот процес преку 

голем спектар на алатки и механизми. Дополнително во програмата се додадени елементи со кои што 

локалната самоуправа преку локални политики би делувала на имплементација на мерки, проекти и 

системски решенија кои би го унапредиле како воспитно-образовниот процес така и севкупниот 

квалитет на живот на граѓаните на Општина Штип.  

Во насока на исполнување на потребите на сите граѓани во нашата општина, а посебно на 

младата популација, ќе се води грижа за обезбедување на еднакви можности како за момчињата, така 

и за девојчињата, односно  при реализирање на активностите кои се дел од оваа програма, ќе се водиме 

од концептот на родовата рамноправност.   

Програмата за образование е од отворен карактер и зависно од потребите истата е подложна на 

дополнување и измени во текот на нејзината реализација. Исто така, предлог-проектите кои се 

содржани во програмата се во координација со раководните тимови на детските градинки, основните и 

средните училишта, Универзитетот „Гоце Делчев“-Штип како и со раководните тимови на останатите 

образовни институции и установи во градот и пошироко.  
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I. ПРОЕКТИ 
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1. ДОСТАПНОСТ НА ЗАДОЛЖИТЕЛНО 

ОСНОВНО И СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ 

ДО СИТЕ ЕТНИКУМИ, А ПРЕД СЕ 

ДЕЦА-РОМИ 

ИНДИКАТОРИ: 

 

Опис на активности: Општина Штип во соработка со основните 

училишта и медијатори ќе изврши посета на 

ученици Роми кои во 2026 година ќе бидат 

деца-училишни обврзници во прво 

одделение и ученици кои што завршуваат 

девето одделение и со тоа е потребно да се 

запишат во задолжително средно 

образование. 

Број на посетени училишни 

обврзници - деца Роми, 

разделени по пол. Клучен 

елемент е унапредување на 

сооднос запишани 

ученици/посетени ученици 

во насока на добивање 

индикатор 1. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Целта на оваа активност е информирање на 

оваа група на граѓани за задолжителното 

основно и средно образование, 

подигнување на свеста кај 

родителите/старателите како и 

информирање за можните санкции доколку 

не ја исполнат законската обврска. Оваа 

активност делува директно на една од 

детектираните проблематични цели во 

Извештаите на Европската комисија за 

Република Северна Македонија. 

Фидбек од посетени 

родители и статистички 

податоци за фактичка 

состојба што ќе овозможи 

полесно создавање на 

акциски план за 

унапредување на оваа точка. 

 

Целна група: Деца од ромска националност на возраст од 

6 до 7 години кои се училишни обврзници 

во прво одделение, како и ученици кои 

завршуваат девето одделение 

 

Предвидена финансиска 

рамка: 

/  

Извор: Буџет на Општина Штип  

2. УНАПРЕДУВАЊЕ НА 

ПРОФСИОНАЛНИТЕ 

КОМПЕТЕНЦИИ НА НАСТАВНИОТ 

КАДАР 

ИНДИКАТОРИ: 
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Опис на активности:

  

Активна соработка со Универзитетот „Гоце 

Делчев“ Штип пред сé со Факултетот за 

образовни науки при што ќе се 

организираат неколку селектирани обуки со 

цел унапредување на професионалните 

компетенции на наставниот кадар. Овде би 

се вклучиле вработените од сите воспитно-

образовни институции кои би се едуцирале 

за најновите методи и практики кои се 

применуваат во оваа сфера. 

Самоевалуација и 

интегрална евалуација и 

компарација со 

постигнувања од претходни 

години.  

 

 

 

 

Стратешки насоки и 

цели: 

Унапредување на стручните способности на 

наставниот кадар во воспитно-образовните 

институции директно влијае на една од 

забелешките дадени во Извештајот на 

Европската комисија. Подигнувајќи го 

нивото на стручна компетентност на 

наставниот кадар, директно се влијае на 

подобрување на воспитно-образовниот 

процес од кој бенефит ќе има секој. 

Извештај за следна година и 

очекувано унапредување во 

оваа поле. 

Целна група: Вработени во општинските воспитно-

образовни институции 

 

Предвидена финансиска 

рамка: 

  

Извор: Буџет на Општина Штип, Универзитет 

„Гоце Делчев“ Штип 

 

3. ОБУКА НА КАДАР ЗА РАБОТА ВО 

СЕНЗОРНА СОБА 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: Основните училишта на територија на 

Општина Штип во претходниот период во 

соработка со локалната самоуправа и 

невладините организации, уредија 

(опремија) сензорни соби за учениците со 

посебни потреби. Со цел оптимизација на 

искористеноста на овие простори, потребно 

е да се изврши специфична обука. Станува 

Број на обучен кадар за 

работа со ученици во 

сензорни простории. 

Клучен индикатор е 

сооднос број на обучен 

кадар/број на сензорни соби 
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збор за персонален тренинг кој ќе овозможи 

максимизација на ефектите од набавената 

опрема. 

во училишта и добивање 

индикатор 1. 

 

Стратешки насоки и 

цели: 

Создавањето на сензорна соба во секое 

училиште е првата фаза, а во втора фаза, во 

насока на максимизација на искористеноста 

на истата, е потребна специфична обука. На 

овој начин ефектот од постоењето на вакви 

простории би дошол до полн израз, односно 

би бил видлив крајниот резултат. 

Фидбек од родители на 

ученици со посебни 

потреби. 

Целна група: Ученици кои ќе ги користат сензорните 

соби како и кадар кој ќе работи во истите. 

 

Предвидена финансиска 

рамка: 

300.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип (60%), Невладини 

организации кои работат во оваа област 

(40%) 

 

4. СОЗДАВАЊЕ ИДНИНА ПРЕКУ 

СОЗДАВАЊЕ НА НАСТАВЕН КАДАР 

 

Опис на активности: Образованието е срцето на секоја нација. 

Основен предуслов  да имаме квалитетен 

образовен процес е да имаме и  квалитетен 

и соодветен наставен кадар. За жал, во 

последните години се соочуваме со појава 

на недостаток на  наставен кадар во повеќе 

области како што се математика, физика, 

физичко и здравствено образование итн. Со 

цел надминување на овој проблем, активно 

ќе работиме на соработка со Универзитетот 

„Гоце Делчев“ Штип, при што 

дефицитарните  наставни предмети би им се 

воочиле на студените пред изборот на 

студии, а студирањето на овие дефицитарни 

науки би се субвенционирало. 

Број на нови запишани 

студенти во дефицитарни 

области. 
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Стратешки насоки и 

цели: 

Надминување на проблемот со дефицитарен 

наставен кадар на ниво на Општина Штип 

Рацио нов наставен 

кадар/потребен наставен 

кадар во дадена област. 

Целна група: Студенти кои би се запишале во прва година 

студии – образовни науки кои би се 

насочиле кон профилите кои што се 

дефицитарни. 

 

Предвидена финансиска 

рамка: 

  

Извор: Буџет на Општина Штип, МОН, 

Универзитет „Гоце Делчев“ Штип  

 

5. ДОСТАПНО ОБРАЗОВАНИЕ ЗА 

ДЕЦАТА СО ПОПРЕЧЕНОСТИ  

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

Општина Штип во соработка со невладини 

организации кои работат во дејноста за 

поддршка на образовниот процес на деца со 

пречки во развојот, активно ќе работи на 

повеќе инфраструктурни проекти и 

образовни проекти кои би ја унапредиле 

пристапноста до образовниот процес на 

учениците со посебни потреби. Во текот на 

изминатите години беа завршени неколку 

инвестиции во поглед на 

инфраструктурната пристапност во 

воспитно-образовните установи.  Во 2026 

година би се заокружиле овие активности, 

така што секое училиште би имало 

пристапна рампа.  Покрај веќе  набавените 

два мобилни транспортери,  би се набавил 

уште еден, за потребите  на училиштата.  

Број на завршени 

инфраструктурни 

инвестиции по училиште. 

 

Стратешки насоки и 

цели: 

Инфраструктурните унапредувања ќе 

овозможат физичка пристапност на 

објектите, додека пак обуките  ќе овозможат 

зголемување на капацитетите на наставниот 

кадар, преку развивање на професионални и 

стручни вештини, со цел подетално да ги 

Создавање на услови за 

тотална инклузија. 
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разберат потребите на учениците со пречки 

во развојот. Треба да се нагласи дека со 

исполнувањето на оваа  цел, директно се 

спроведува една од препораките на 

Европската комисија, нотирани во 

Извештајот на ЕУ за Република Северна 

Македонија, во делот на образованието. 

Целна група: Деца од детските градинки, ученици од 

основните општински училишта и средните 

општински училишта со посебни потреби 

 

Предвидена финансиска 

рамка: 

150.000 денари  

Извор: Буџет на општина Штип (50%), Невладини 

организации кои работат на унапредување 

на инклузијата, Проекти (50%) 

 

6. СПРЕЧУВАЊЕ НА ВРСНИЧКО 

НАСИЛСТВО - БУЛИНГ 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: Врсничкото насилство е нешто кое за жал, е 

многу честа појава на која што мора активно 

да се работи. Од таа причина, Општина 

Штип планира имплементирање на проекти 

со што би се влијаело на спречување на оваа 

појава во основните и средните општински 

училишта. Воедно, како придружна  

активност би се организирале неколку 

предавања со МВР-СВР Штип на кои би се 

дискутирало за насилството во било која 

форма како и за начинот на кој што треба да 

се делува за спречување на истото. 

Број на одржани предавања 

со МВР-СВР Штип за 

врсничко насилство во 

2026; 

Статистика на учесници и 

родова еднаквост. 

 

Стратешки насоки и 

цели: 

Спречување на врсничко насилство, како и 

спречување на било каква форма на 

насилство со цел заштитување од оваа 

негативна појава. 

Статистика на пријавени 

случаеви по број на 

ученици. 

Целна група: Учениците во сите основни и средни 

училишта 

 



 

                                                                                                                                                                                       

              ОПШТИНА  ШТИП 

9 
 

Предвидена финансиска 

рамка: 

10. 000 денари  

Извор: Општина Штип  

7. СИСТЕМСКО ВРМЕЖУВАЊЕ НА 

ДЕТСКИ ГРАДИНКИ И ОСНОВНИ 

УЧИЛИШТА 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: Секое дете мора да се смета како 

талентирано во дадена област. Правилното 

насочување на најмладите влијае на 

генерирање на врвни експерти во дадени 

области, но за истото е потребно да се 

следат афинитетите кои учениците ги имаат 

уште од најмали години. Создавање на 

систем во кој што би се формирало досие за 

секое дете во предучилишно образование, 

кое потоа електронски би се трансферирало 

во основното училиште ќе создаде практика 

со која  детално ќе се следи развојот на 

најмалите, а талентираните деца уште од 

најмала возраст ќе ја добијат потребната 

поддршка. 

% на системско 

вмрежување на детските 

градинки и основните 

училиштата. 

 

Стратешки насоки и 

цели: 

Талентираните деца треба да се сметаат 

како ученици кои исто така имаат посебни 

потреби во делот на воспитно-образовниот 

процес во насока на развивање на талентот 

и градење на врвни професионалци. 

Работата со овие ученици од најмала 

возраст позитивно ќе влијае на развивањето 

на општеството. 

Повисок степен на 

детализација на системот. 

Целна група: Ученици во предучилишно и основно 

образование 

 

Предвидена финансиска 

рамка: 

100.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип  
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8. АКТИВНА СОРАБОТКА СО 

МЕЃУНАРОДНИ ИНСТИТУЦИИ 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: 

 

Општина Штип преку Одделението за 

образование активно ќе работи на соработка 

со меѓународни институции со цел 

обезбедување на дополнителни извори за 

финансирање, а во насока на зголемување 

на капиталните инвестиции во училиштата. 

Со оглед на фактот дека блок дотациите не 

се доволни, Одделението за образование 

активно ќе работи на земање учество во 

секој повик за обезбедување на грантови за 

училиштата на територија на Општина 

Штип. Предност ќе се даде на проекти 

поврзани со дигиталната технологија, 

енергетската ефикасност како и 

екологијата. 

Износ на обезбедени 

средства од меѓународни 

институции, нво итн. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Создавање на проактивна средина во која 

што активно ќе се работи на искористување 

на приликите како и создавање на добри 

конекции со партнери од меѓународни 

институции 

Број на остварени контакти. 

Целна група: Основни и средни општински училишта   

Предвидена финансиска 

рамка: 

/  

Извор: /  

9. ДЕН НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: 

 

Во насока на зачувување на животната 

средина, училиштата на територија на 

Општина Штип би се вклучиле во неколку 

акции за чистење на животната средина 

како и за засадување на нови садници со 

што би се зголемил фондот на дрва. Ова е 

круцијален дел во насока на унапредување 

на местото каде што живееме и зголемување 

Број на засадени дрва. 

Степен на имплементација 

на селекција на отпад 

(опфат на училишта) 
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на квалитетот на живот. Во оваа насока ќе 

се воведе и селекција на отпад во 

училиштата кој што како мерка освен што 

ќе биде можност за генерирање на приход 

би имал и едукативна страна т.е. преку 

учениците би се едуцирале и би се 

насочувале кон селекција и семејствата кои 

што живеат во Штип. Овде како партнер би 

се вклучило и Јавното Претпријатие „Исар“. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Чистење и зазеленување на околината како 

и едукација на учениците кои што би 

извршиле десиминација во своите семејства 

за предностите на селекција на отпад. 

Квалитет на живот и 

индикатор во Извештај на 

ЕУ за Мкд. 

Целна група: Ученици и семејства кои што имаат 

ученици во основните и средните училишта 

на територија на Општина Штип 

 

Предвидена финансиска 

рамка: 

300.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип  

10. 

  

„НЕДЕЛА НА ДЕТЕТО“ ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: 

 

Секоја прва полна недела од месец 

октомври се одбележува „Недела на 

детето“. Во рамките на одбележувањето се 

предвидени организирани активности од 

едукативен,  воспитен, хуманитарен и 

спортски карактер со децата од детските 

градинки и основните училишта. 

Одржан настан со целосна 

инклузивност и статистика 

на вклучени девојчињата и 

момчињата 

Стратешки насоки и 

цели: 

Целта е одбележување и остварување на 

правото на секое дете за слободен, 

безгрижен, среќен и заштитен живот. 

Општина Штип преку континуирани, 

системски активности се залага за 

Степен на вистински 

реализирани права. 
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остварување на правата на сите деца без 

исклучок. 

Целна група: Децата од детските градинки и основните 

училишта 

 

Предвидена финансиска 

рамка: 

Предвидена во Програмата за социјална, 

детска и здравствена заштита 

 

Извор: Буџет на Општина Штип  

11. УЧИЛИШНИ УНИФОРМИ ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: 

 

Воведувањето на училишните униформи 

носи повеќе придобивки и тоа чувство на 

припадност, еднаквост помеѓу учениците и 

создавање на подобра работна атмосфера во 

училиштето. На овој начин се овозможува 

унифициран изглед, а воедно родителите на 

учениците ќе имаат олеснување на 

трошоците на семејниот буџет. 

Воведувањето на униформите ќе се одвива 

етапно и тоа во почетокот ќе бидат 

опфатени најмалите, а постепено и 

учениците од повисоките одделенија. 

Број на униформи и % 

опфат на бројот на ученици. 

Училишни униформи со 

дизајн кој не ги потенцира 

традиционалните 

стереотипи за родовите 

улоги;  

 

Стратешки насоки и 

цели: 

Унифициран изглед, намалување на 

разликите и чувство на припадност на 

учениците 

Анкета за чувство на 

припадност и степен на 

намалување на разликите. 

Целна група: Ученици од основните училишта  

Предвидена финансиска 

рамка: 

10.000.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип  

12. ПРЕВОД НА СТРУЧНА ЛИТЕРАТУРА 

ЗА НАСТАВНИЦИТЕ 

 

Опис на активности: 

 

Стручното усовршување на наставниот 

кадар е директно поврзано со достапноста 

на стручната литература која што им е 

достапна на наставниците во училиштата. 

Број на различни 

книги/скрипти/статии кои 

се обработени. 



 

                                                                                                                                                                                       

              ОПШТИНА  ШТИП 

13 
 

Од таа причина, Одделението за 

образование во соработка со партнери ќе 

работи во насока на обезбедување на 

стручна литература која би била достапна 

до наставниот кадар. 

Апсолутен број на 

литература обезбедена 

преку оваа активност, а во 

однос на родова еднаквост. 

 

Стратешки насоки и 

цели: 

Унапредување на компетентноста на 

наставниот кадар 

Број на преведени дела по 

број на наставник и 

статистика за следни години 

Целна група: Наставен кадар  

Предвидена финансиска 

рамка: 

/  

Извор: Партнер организации и НВО  

13. ИНФРАСТРУКТУРНИ ПРОЕКТИ ЗА 

ОСНОВНИТЕ И СРЕДНИ 

ОПШТИНСКИ УЧИЛИШТА 

 

Опис на активности: 

 

Врз основа на чл.101-а од Законот за Средно 

образование(Сл.весник на Р.Македонија 

бр.44/9...и 250/25), и  чл.183,став 7 од 

Законот за заштита на децата (Сл. Весник на 

Р. Македонија бр.104/19...и 311/20)  

Општина Штип предвидува активности за 

финансирање на инвестициони проекти за 

училиштата и градинките, односно 

инфраструктурни проекти за основните и 

средни општински училишта, како и 

детските градинки во 2026 година.  

Број на апликации од 

основните и средни 

оппштински училишта по 

објавени јавни повици од 

страна на Општина Штип 

како и финансирани  

инфраструктурни проекти и 

реализирани активности во 

основните и средни 

општински училишта.  

Стратешки насоки и 

цели: 

Имајќи предвид дека основните и средни 

општински училишта, како и детските 

градинки се изградени години наназад и 

нивната градба е дотраена а новите 

стандарди бараат модерни и безбедни 

училишта, Општина Штип предвидува 

финансирање на инвестициони проекти за 

основните и средни општински училишта, и 

детските градинки за 2026 години, со цел 
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подобрување на условите за учење на 

учениците како и подобрување на условите 

за работа на вработените во училиштата и 

градинките. При утврдување на 

критериумите, Општина Штип ќе го земе 

предвид бројот на деца и ученици во секое 

училиште и детска градинка како и 

комплетноста на потребната проектна 

документација. 

Целна група: Основни и средни општински училишта и 

детски градинки 

 

Предвидена финансиска 

рамка: 

100.000.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип  

14. СУБВЕНЦИОНИРАН УЧЕНИЧКИ 

ОБРОК: 

 

Опис на активности: Општина Штип предвидува 

субвенционирање на ученички оброк за 

учениците во основните општински 

училишта. 

Број на пријавени ученици и 

субвенционирани ученички 

оброци 

Стратешки насоки и 

цели: 

Светската здравствена организација веќе 

подолго време апелира и укажува на 

проблемот со гојазноста но и други 

сериозни здравствени проблеми кај младата 

популација како последица на нездравиот 

начин на исхрана. Неспорен факт е дека 

брзиот начин на живот и готовата 

процесуирана храна, богата со заситени 

масти и вештачки шеќери, доведува до 

појава на низа здравствени проблеми уште 

од најмала возраст. Од тие причини 

Општина Штип предвидува 

субвенционирање на здрав оброк за 

учениците во основните општински 

училишта, по претходно изготвена детална 

нутритивна листа од страна на 
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нутриционист со цел стекнување на здрави 

навики во исхраната. 

Целна група: Ученици од основни училишта  

Предвидена финансиска 

рамка: 

5.000.000  

Извор: Буџет на Општина Штип  
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II. АКТИВНОСТИ НА ОДДЕЛЕНИЕТО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ ВО 

ДЕЛОТ НА ПРЕДШКОЛСКОТО ОБРАЗОВАНИЕ-ДЕТСКИ 

ГРАДИНКИ ВО ОПШТИНА ШТИП 
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1. МУЛТИ-КУЛТИ ЗАЕДНИЦА ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: Со оглед на тоа што живееме во 

мултикултурно општество, потребно е 

уште од најмали години да градиме свест 

за различностите и истите да ги 

искористиме во позитивна смисла. 

Согласно ова, во секоја детска градинка во 

соработка со Општина Штип ќе биде 

организиран настан на кој што дечињата ќе 

презентираат дел од традициите на 

заедницата на која ѝ припаѓаат, а на тој 

начин ќе се зацврсти толеранцијата и 

меѓусебната почит. 

% на вклучени заедници 

% на вклучени момчиња и 

девојчиња 

Реализиран настан 

 

Стратешки насоки и 

цели: 

Градање на заедничко општество во кое 

секој од нас би бил горд, би го почитувал 

својот сосед и заедно би работеле на 

унапредување на заедницата. 

Јавна перцепција на 

меѓуетничка толеранција и 

прифаќање. 

Целна група: Ученици и родители од различни 

националности и култури 

 

Предвидена 

финансиска рамка: 

  

Извор: Буџет на Општина Штип, Детски градинки, 

проекти, невладини организации, 

спонзорства и донации. 

 

2. НЕДЕЛА НА ЛОКАЛНИ ХЕРОИ ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: Во соработка со ТПЕ-ШТИП, МВР-СВР 

Штип како и ЈЗУ Здравствен дом Штип би 

се организирала „Недела на локалните 

херои“, во која што вработени во овие 

институции би се претставиле пред децата 

во детските градинки, пренесувајќи им 

свои знаења, искуства како и задолженија 

од работата. 

Број на одржани настани. 

Родова сензитивност на 

настанот во дел на вклучени 

чинители. 
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Стратешки насоки и 

цели: 

Директен контакт помеѓу локалните херои 

и најмалите би создал чувство на 

мотивираност кај презентерите, а воедно 

децата од најмала возраст би се запознале 

со овие клучни активности и би имале 

чувство на сигурност, и почит, и секако, 

чувство на припадност. 

Анкета на родителите за 

создадената перцепција на 

децата. 

Целна група: Деца во детските градинки  

Предвидена 

финансиска рамка: 

/  

Извор: /  

3. ИЗЛОЖБА ОД РЕЦЕКЛИРАНИ 

МАТЕРИЈАЛИ 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: Со цел поттикнување на свест за 

околината, во секоја детска градинка ќе 

бидат создадени изработки од 

рециклирани материјали. Со цел да се 

зголеми компетативноста најдобриот 

проект (Комисија составена од 

претставник од родителите на двете детски 

градинки, директори на детски градинки, 

директори на основни училишта и 

претставник од Општина Штип) би добил 

награда од Општина Штип во износ од 

6000 денари кои што би биле наменети за 

потреби на објектот.  

Број на вклучени деца и број на 

создадени изработки. 

Статистика на родова 

вклученост. 

Степен на компетативност. 

 

Стратешки насоки и 

цели: 

Создавање на компетитивен дух кај 

најмалите, и стекнување  на знаења за 

предностите од рециклирање на 

материјалите.  

Создавање на јавна перцепција 

која би поддржала селекција на 

отпад. 

Целна група: Децата од детските градинки  

Предвидена 

финансиска рамка: 

6.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип  
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4. КАТЧЕ НА ХУМАНОСТ  ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: Создавање на посебен дел во рамките на 

секој објект од детските градинки во кој 

што родителите и децата би можеле да 

остават детски играчи и облека кои потоа 

детската градинка би ги донирала на Црвен 

Крст или по потреба на друга организација. 

 

Број на вклучени ученици. 

Родова статистика. 

Број на додадени хуманитарни 

пакети. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Развивање на свест за тоа дека за 

состојбите во општеството сме колективно 

одговорни од најмали нозе,  и создавање на 

една нова генерација во која што чувството 

на емпатија би било на повисоко ниво. 

Степен на развиена емпатија 

преку рацио број на 

донации/број на ученици и 

создавање тренд на раст. 

Целна група: Ученици и родители на деца во детските 

градинки 

 

Предвидена 

финансиска рамка: 

/  

Извор: /  

5. СВЕТСКИ ДЕН НА ТАНЦОТ – 1 ЈУНИ ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: По повод светскиот ден на танцот, 

родители и деца од двете детски градинки 

на територија на Општина Штип ќе 

организираат настан, кој ќе се одржи на 

отворено и тоа на Градскиот стадион во 

Штип. На овој начин ќе се создаде една 

убава манифестација која ќе прерасне во 

празник за градот. 

Одржан настан и број на 

вклучени деца. 

Родова статистика  

 

Стратешки насоки и 

цели: 

Генерирање на позитивни искуства и 

мемории за најмалите, воедно 

овозможувајќи пријатни моменти и за 

повозрасните граѓани на Општина Штип. 

Број на посетители. 

Целна група: Граѓани на Општина Штип  
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Предвидена 

финансиска рамка: 

50.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип  

6. ИНКЛУЗИЈА ВО ПРЕДУЧИЛИШНО 

ОБРАЗОВАНИЕ 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: Инклузијата е нешто што е нотирано во 

Извештајот на Европската унија за 

Република Македонија и во таа насока е 

потребно да се спроведе уште од најмала 

возраст т.е. од предучилишно образование. 

За таа цел е предвидено создавање на 

сензорна соба во една од двете детски 

градинки со што ќе се зголемат и унапредат 

можностите за работа. 

Број на деца со посебни 

образовни потреби опфатени во 

предучилишно образование. 

Изградени сензорни соби, 

набавка на асистивна 

технологија, обезбедени лични 

асистенти и сл.  

Стратешки насоки и 

цели: 

Инклузија од најмала возраст и 

унапредување на условите за работа со 

децата со посебни потреби 

Директен фидбек од 

родителите. 

Целна група: Деца со посебни потреби  

Предвидена 

финансиска рамка: 

  

Извор: Невладини организации кои работат во ова 

поле 

 

7. КОЛОНИЈА НА ДЕТСКО 

ПРИЈАТЕЛСТВО 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: Меѓународната соработка на детските 

градинки е есенцијална во насока на 

унапредување на воспитно-образовниот 

процес во предучилишно образование. Од 

таа причина стимулирање на меѓународна 

соработка е една од активностите кои 

локалната самоуправа ќе ги преземе. Во 

однос на наведеното во период од 9 до 15 

Јуни, Штип и детската градинка „Астибо“ 

ќе бидат домаќини на 7 детски градинки од 

Број на активни учесници. 

Родова статистика. 
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6 различни држави на настан познат како 

Колонија на детско пријателство. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Унапредување на меѓународна соработка и 

стекнување на позитивни искуства и 

знаења. 

Број на вклучени градинки од 

вкупен број на градинки. 

Целна група: Детски градинки  

Предвидена 

финансиска рамка: 

50.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип  

8. СИМУЛАЦИЈА НА МОРАЛНИ 

ВРЕДНОСТИ 

 

Опис на активности: Пред децата во детските градинки од 

страна на вработените во градинките ќе 

бидат организирани настани во чии рамки 

ќе се презентираат кратки симулации, при 

што децата преку практични примери  ќе се 

научат што е морално, а што не е од 

секојдневието. На овој начин ќе се создаде 

една нова генерација која од најмала 

возраст ќе се стекне со едукација и чувство 

за моралните вредности. 

Анкета пред и по реализирање 

на активностите и сумирање на 

резултати за напредок во 

развивањето на моралните 

вредности. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Создавање на морални вредности кај 

најмалите 

% на напредок 

Целна група: Деца во детските градинки  

Предвидена 

финансиска рамка: 

/  

Извор: /  

9. ПАТРОНЕН ПРАЗНИК НА ДЕТСКИТЕ  

ГРАДИНКИ 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: Со цел одбележување на патронен празник 

на детската градинка, Општина Штип 

активно ќе се вклучи со свој симболичен 

Број на реализирани настани. 

Клучен индикатор број на 
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финансиски придонес. Во оваа рамка ќе 

бидат опфатени 2-те детски градинки на 

територија на Општина Штип.  

одржани настани/број на 

градинки рацио 1. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Поддршката и меѓусебната соработка се 

клучни, а со реализација на истата ќе се 

зголеми мотивацијата за работа. 

Прашалник за оценување на 

степен на соработка и 

забелешки за идно 

унапредување. 

Целна група: Вработени во детските градинки  

Предвидена 

финансиска рамка: 

12.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип  
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III АКТИВНОСТИ НА ОДДЕЛЕНИЕТО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ ВО 

ДЕЛОТ НА ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 
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1. ПРИЕМ НА ПРВООДЕЛЕНЧИЊА И 

УЧЕНИЦИ ВО ПРВА ГОДИНА, ВО 

ОСНОВНИТЕ И СРЕДНИ 

УЧИЛИШТА 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: На првиот училишен ден, секое прваче 

добива скромен подарок од 

Градоначалникот на Општина Штип. 

Градоначалникот и вработените од 

Одделението за образование, 

традиционално, секоја година ги 

посетуваат сите основни општински 

училишта и на учениците им посакуваат 

успешен почеток на учебната година. 

% на опфат на ученици со 

подароци со тенденција 

истото да биде 100% 

Родова еднаквост 

 

Стратешки насоки и 

цели: 

Преку добивање на скромен, симболичен 

подарок на првиот училишен ден, кај 

учениците се буди чувство на среќа и 

радост, мотивираност за учење и дружење 

со другарчињата. 

Анкетен прашалник за 

родителите на овие ученици. 

Целна група: Првооделенчиња од основните општински  

училишта 

 

Предвидена 

финансискарамка: 

100.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип (50%), 

спонзорства (50%) 

 

2.  ПАТРОНЕН ПРАЗНИК НА 

УЧИЛИШТЕТО 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: Со цел одбележување на патронен празник 

на училиштето, Општина Штип активно ќе 

се вклучи со свој симболичен финансиски 

придонес.  Во оваа рамка ќе бидат 

опфатени 5-те основни општински 

училишта на територија на Општина 

Штип, кои преку креативни работилници, 

ликовни колонии инизложби и поетски 

чествувања ќе го одбележат настанот.   

Број на организирани 

настани 
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Стратешки насоки и 

цели: 

Поддршка и меѓусебна соработка е клучна, 

а со реализација на истата ќе се зголеми 

мотивацијата за работа 

Анкетен прашалник за оцена 

на степенот на соработка и 

забелешки за унапредување 

на истото. 

Целна група: Вработени во основните училишта  

Предвидена финансиска 

рамка: 

30.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип  

3. ПРАКТИЧНА НАСТАВА НА 

СТРУДЕНТИ ОД УНИВЕРЗИТЕТОТ 

„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“-ШТИП, ВО 

ОСНОВНИТЕ ОПШТИНСКИ 

УЧИЛИШТА 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: Студентите од Факултетот за образовни 

науки при Универзитетот „Гоце Делчев“- 

Штип во рамките на своите   задолженија 

во делот на практична настава, истата ќе 

можат да ја реализираат во основните 

училишта во општината. Покрај 

практичната настава, студентите ќе имаат 

можност истовремено и да им помагаат на 

учениците кои имаат одредени 

потешкотии при совладувањето на 

наставните содржини, проблеми со 

изучувањето на македонскиот јазик, 

проблеми со совладување на наставните 

содржини преку користење на 

електронските уреди во делот на измените 

на реформираното основно образование, 

проблеми со инклузија и идентификување 

со училишната средина и сл. 

Спроведена практична 

настава. 

Родова еднаквост. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Целта на активностите е преку 

практичната обука, студентите да се 

запознаат со содржините и со начинот на 

презентирање на содржините во наставата, 

методлогијата и методиката на настава и 

% на ангажирани студенти од 

вкупниот број на студенти во 

овој профил на локално ниво. 
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при тоа да се стекнат со практични знаења, 

вештини и позитивни практики кои ќе им 

бидат потребни за успешно извршување на 

нивната идна професија а воедно да им 

помогнат на учениците кои имаат 

потешкотии од поширок спектар во 

наставата. 

Целна група: Студенти од Факултетот за образовни 

науки при  Универзитетот „Гоце Делчев“- 

Штип и ученици од основните општински 

училишта 

 

Предвидена финансиска 

рамка: 

/  

Извор: /  

4. КАТЧЕ НА ХУМАНОСТА ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: Создавање на посебен дел во рамките на 

основно училиште (централно и подрачно) 

во кој родителите и децата би можеле да 

остават детски играчи и облека кои 

училиштето би ги донирало на Црвен Крст 

или по потреба на друга организација. 

 

Број на донации во однос на 

број на ученици. Следење на 

трендот во идните години со 

цел негово унапредување. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Развивање на свест за тоа дека за 

состојбите во општеството сме колективно 

одговорни од најмали нозе, ќе создаде една 

нова генерација во која што чувството на 

емпатија би била на повисоко ниво. 

% на унапредување на 

емпатија преку следење на 

индикаторот број на 

донации/број на ученици. 

Целна група: Ученици и родители на деца во основните 

училишта. 

 

Предвидена финансиска 

рамка: 

/  

Извор: /  
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5. 22 СЕПТЕМВРИ – ДЕН БЕЗ 

АВТОМОБИЛИ „ВЕЛОСИПЕДСКИ 

МАРАТОН“ - 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

Одделението за образование во соработка 

со Отсекот за превенција на СВР-Штип, 

организира „Велосипедска трка“ и 

велосипедски активности на учениците од 

основните училишта. 

Одржан настан; број на 

активни учесници 

Стратешки насоки и 

цели: 

Одбележување на Светскиот ден  без 

автомобили, е настан кој се одбележува на 

глобално ниво и преку истиот се упатува 

силна порака за правилен избор за превоз 

до своите училишта, домови и работни 

места. Со изборот на овој начин на превоз, 

се заштедува домашниот буџет, се 

подобрува здравјето и психофизичката 

состојба. Целта на проектот е изградба на 

свест, навики и практики кај учениците за 

избор на велосипедот не само како евтино 

превозно средство туку и свест дека при 

тоа ја заштитуваме природата и воздухот, а 

на тој начин одговорно се однесуваме кон 

животната средина.  

Следење на тренд за учество 

во настанот, но и следење на 

состојбата во останатите 

денови од годината. 

Целна група: Ученици од основните училишта  

Предвидена финансиска 

рамка: 

10.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип  

6. РАБОТИЛНИЦА: „ДЕТСКИ 

СЕМАФОР“ 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

Одделението за образование, во соработка 

со Општинскиот Совет за безбедност во 

сообраќајот на патиштата и основните 

општински училишта, секоја година 

организира работилници, односно квиз-

натпревари, на тема „Детски Семафор“. 

Број на девојчиња и 

момчиња кои учествувале на 

работилницата;  
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Стратешки насоки и 

цели: 

Преку организирање на квизови и 

работилници учениците од основните 

општински училишта на интересен, 

практичен начин се запознаваат со 

правилата во сообраќајот како и со 

сообраќајната сигнализација и при тоа од 

најмала возраст стекнуваат сообраќајна 

култура. 

Создавање на база на 

податоци преку кои ќе се 

следи овој тренд. 

Целна група: Ученици од основните општински 

училишта  

 

Предвидена финансиска 

рамка: 

/  

Извор: Финансиските средства се обезбедени од 

Републичкиот совет за безбедност во 

сообраќајот   

 

7. ДЕН НА МАКЕДОНСКОТО ЗНАМЕ – 

15 МАЈ 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: Во насока на зголемување на чувството на 

припадност, а на тој начин влијаејќи на 

воспитната компонета, во секое основно 

училиште ќе биде одбележан Денот на 

Македонското знаме - 15 мај, преку 

манифестација на која што ќе биде 

истакнато знамето и интонирана 

државната химна. 

Број на учесници со родова и 

национална статистика. 

Број на иницијативи кои 

произлегуваат од учениците, 

а се како резултат на овој 

настан. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Целта на оваа манифестација е создавање 

на чувство на припадност, а преку тоа и 

љубов кон татковината. 

Анкетен прашалник за 

родителите. 

Целна група: Ученици од основните училишта  

Предвидена финансиска 

рамка: 

5.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип  
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8.  ДОДЕЛУВАЊЕ НАГРАДИ И 

СТИПЕНДИИ ЗА ОСОБЕНИ 

ПОСТИГНУВАЊА НА ДРЖАВНИ И 

МЕЃУНАРОДНИ НАТПРЕВАРИ НА 

УЧЕНИЦИ ОД ОСНОВНИТЕ И 

СРЕДНИ УЧИЛИШТА СОГЛАСНО 

ПРАВИЛНИКОТ ЗА НАГРАДУВАЊЕ  

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: Доделување награди и стипендии за 

особени постигнувања на државни и 

меѓународни натпревари на ученици од 

основните и средни училишта, предвидени 

во Правилникот за наградување на 

ученици од Општина Штип и тоа: 

-Стипендии во траење од 12 месеци  

-Еднократни парични награди 

Сооднос на добитници/лица 

кои конкурирале 

Стратешки насоки и 

цели: 

Создавање на позитивен натпреварувачки 

дух и вреднување на успехот на учениците. 

Со потенцирање на постигнатите 

резултати и успеси на учениците се 

зголемува мотивацијата за понатамошни 

успеси, им се дава значење на позитивните 

училишни текови и се подржува личното 

залагање на ученикот и 

наставникот/професорот како единствен и 

правилен начин за личен и професионален 

развој. 

Следење на трендот и 

адаптирање на буџетот на 

реалната потреба со цел 

задржување на степен на 

мотивација. 

Целна група: Ученици од основните и средните 

општински училишта 

 

Предвидена финансиска 

рамка: 

1.000.000  денари  

  

 

Извор: Буџет на општина Штип  

9. СОРАБОТКА СО АМЕРИКАНСКО 

КАТЧЕ 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

Општина Штип во соработка со 

Американското катче кое што е дел од 

Амбасадата на САД во Македонија ќе 

Број на учесници и одржани 

настани. 
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организира бројни предавања и 

презентации. На овие презентации, 

претставниците од Американското катче, 

користејќи ги своите ресурси ќе им 

демонстрираат на учениците бројни 

експерименти, техника, литература итн. 

 

 

Стратешки насоки и 

цели: 

Унапредување на знаењата во делот на 

познавање на англискиот јазик како и 

останатите предности кои што ги нуди 

Американското катче како бесплатен 

ресурс. 

Јавна перцепција за 

стратешко партнерство. 

Целна група: Ученици во основните училишта.  

Предвидена финансиска 

рамка: 

Финансиските средства ќе бидат 

обезбедени од Американското катче 

 

Извор: Американско катче  

10. НОВОГОДИШНО И БОЖИЌНО 

ЧЕСТВУВАЊЕ  

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

Во рамките на Новогодишните и 

Божиќните празници Одделението за 

образование  во соработка со невладини 

организации и здруженија, организира 

разновидни дефилеа, новогодишни, 

божиќни приредби и забавни настани.  

Број на активни учесници. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Одбележување на празниците со 

испраќање на пораки за мир, здравје, 

толеранција и благосостојба на секое дете.  

Следење на јавна перцепција. 

Целна група: Децата од детските градинки и основните 

општински училишта 

 

Предвидена финансиска 

рамка: 

60.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип (50%), невладини 

организации,  спонзорства и донации 

(50%) 
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11. ПРИЕМ НА НАГРАДЕНИ И 

ИСТАКНАТИ УЧЕНИЦИ-

ГРАДОНАЧАЛНИК 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

Одделението за образование во соработка 

со основните и средни општински 

училишта, организира прием кај 

Градоначалникот на Општина Штип по 

повод освојување на награди и 

достигнувања на регионални и државни 

натпревари во разни воспитно-образовни 

области, спортски и културни натпревари. 

Рацио на број на примени 

ученици со број на наградени 

ученици. Овој сооднос треба 

да тежнее кон вредност 1. 

Родова еднаквост. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Поттикнување и развивање на 

натпреварувачки дух кај учениците од сите 

возрасти и групи. 

Анкетен прашалник на 

ученици со цел прибирање 

информации. 

Целна група: Ученици од  основните и средни училишта  

Предвидена финансиска 

рамка: 

50.000 ден.  

Извор: Буџет на Општина Штип  

12. ЛИКОВЕН КОНКУРС ЗА ДЕЦА СО 

ПОСЕБНИ ПОТРЕБИ 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

По повод „Денот на пролетта - 22 март“ 

општина Штип распишува ликовен 

конкурс на кој учествуваат децата со 

посебни потреби од општинските 

училишта, а во соработка со дневните 

центри и ДСУ „Искра“ 

Одржан ликовен конкурс 

Стратешки насоки и 

цели: 

Подигање на општествената свест за 

децата со посебни потреби и нивна 

социјална инклузија 

Статистичка анализа на 

учесници/број на ученици-

вкупно 

Целна група: Деца со попречености  

Предвидена финансиска 

рамка: 

Оваа активност е предвидена во 

Програмата за социјална, детска и 

здравствена заштита 
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Извор: Буџет на Општина Штип  

13 ЕКОЛОШКА АКЦИЈА ПО ПОВОД „ 

ДЕНОТ НА ПРОЛЕТТА 22 МАРТ“ И 

ПРАЗНУВАЊЕТО НА ВЕРСКИОТ 

ПРАЗНИК „40 МАЧЕНИЦИ-ЧЕТ’РСЕ“ 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: На 22 март секоја година основните 

општински училишта организираат кратки 

еколошки акции по повод „ Денот на 

пролетта 22 март“, а воедно истиот ден 

традиционално се одбележува и верскиот 

празник „Свети 40 маченици - Чет’рсе“. 

Овој работен ден основните и средни 

општински училишта го реализираат како 

работен, а не наставен ден. 

Вкупен број на учесници. 

Родова еднаквост 

 

Стратешки насоки и 

цели: 

Преку работни содржини и еколошки 

активности на учениците во училиштата се 

дава значење и се одбележува денот и 

настаните поврзани со него. 

Број на одржани активности 

и број на активни учесници 

во истите. 

Целна група: Учениците од основните и средни 

општински училишта 

 

Предвидена финансиска 

рамка: 

10.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип  

14. ВЕЛИГДЕНСКИ „ИГРИ БЕЗ 

ГРАНИЦИ“ 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

Одделението за образование при Општина 

Штип во соработка со основните училишта 

и детските градинки организира 

Велигденска работилница на која ќе се 

врши избор на најубаво декорирано 

велигденско јајце. Во рамките на 

одбележувањето на настанот ќе има и 

други забавни и натпреварувачки 

содржини во кои учество ќе земат деца од 

предшколска возраст, децата од детските 

Одржан настан. 

Родова еднаквост. 
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градинки и учениците од основните 

општински училишта. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Чествување и одбележување на празникот. 

Преку забавни игри и содржини уште од 

најмала возраст кај децата да се поттикне и 

развие чувството за почитување на 

традицијата и обичаите. 

Одржан настан. 

Целна група: Деца до предшколска возраст и ученици од 

основните училишта 

 

Предвидена финансиска 

рамка: 

50.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип  

15. 1 АПРИЛ-АПРИЛИЈАДА-ДЕН НА 

ШЕГАТА 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

Организирање на дефиле и маскенбал за 

децата од детските градинки и основните 

општински училишта. 

Одржан настан. 

Родова еднаквост. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Дружење и инклузија на децата и 

одбележување на денот на шегата. 

 

Целна група: Децата од детските градинки и основните 

општински училишта. 

 

Предвидена финансиска 

рамка: 

Предвидена во Програмата за социјална, 

детска и здравствена заштита 

 

Извор: Буџет на Општина Штип, спонзорства  

16. ОДБЕЛЕЖУВАЊЕ НА 22 АПРИЛ – 

ДЕНОТ НА ПЛАНЕТАТА ЗЕМЈА 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

Организирање на спортски настан со 

децата од детските градинки и учениците 

од основните општински училишта. Во 

насока на оваа активност може да бидат 

реализирани и активности за пошумување 

на одредени локации во Општина Штип. 

Одржан настан. 

Родова еднаквост. 
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Стратешки насоки и 

цели: 

Подигање на свеста за здрава животна 

средина, чување на планетата земја 

 

Целна група: Децата од средните групи од детските 

градинки и учениците од 1 до 3-то 

одделение во основните општински 

училишта 

 

Предвидена финансиска 

рамка: 

Предвидена во програмата за Социјална, 

детска и здравствена заштита 

 

Извор: Буџет на Општина Штип, спонзорства  

17. СТРАТЕГИЈАТА ЗА 

МЕЃУЕТНИЧКАТА ИНТЕГРАЦИЈА И 

МЛАДИНСКО УЧЕСТВО  

–АКЦИСКИ ПЛАН  

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

Одржување на редовно Годишно собрание 

на Комисијата за Меѓуетничката 

интеграција и младинско учество и 

тимовите за училишна интеграција од 

основните и средни општински училишта, 

како и полугодишни состаноци и работни 

средби на Комисијата за Меѓуетничката 

интеграција и младинско учество со 

тимовите за училишна интеграција од 

основните и средни општински училишта. 

Согледување на проблеми, предизвици, 

реализирани активности и постигнати 

резултати, како и поголема соработка со 

образовните медијатори особено во ООУ 

Гоце Делчев 

Спроведување на 

стратегијата за 

мултиетничка соработка. 

Главен индикатор би бил % 

на реализација на настанот, 

учеството, родовата 

еднаквост итн. 

 

Стратешки насоки и 

цели: 

Создавање и негување на мултикултурна 

средина и позитивна атмосфера во 

воспитно-образовните институции, преку 

процес на градење на знаење и размена на 

искуства. Детектирање и континуирано 

намалување на предрасудите за 

различностите и зајакнување на 

училишната и социјалната клима, 
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подеднакво и меѓу наставниците и меѓу 

учениците. 

Целна група: Основни и средни општински училишта  

Предвидена финансиска 

рамка: 

/  

Извор: /  

18. НАГРАДИ ЗА НАЈДОБРИТЕ 

УЧЕНИЦИ-ПРВЕНЦИ НА  

ГЕНЕРАЦИЈАТА 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

Во месец јуни на крајот на учебната 

година, Одделението за образование во 

соработка со основните и средни 

општински училишта организира избор за 

најдобрите ученици од основните и 

средните општински училишта-ПРВЕНЦИ 

НА ГЕНЕРАЦИЈА.  Нашите ученици 

располагаат со потенцијал, кој сме должни 

како општество да го наградуваме и 

мотивираме да расте. Се обврзуваме да ги 

наградиме сите оние ученици, кои ги 

закитиле училишните полици со награди и 

да им обезбедиме понатамошен развој на 

нивниот талент. 

Број на доделени награди. 

Родова еднаквост. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Преку потикнување на натпреварувачкиот 

дух и наградувањето на најдобрите 

учениците од училиштата, се мотивираат и 

останатите ученици на трудољубивост и 

интерес за понатамошни успеси и 

достигнувања, а во училишата се гради 

работна клима и позитивни примери за 

идентификација на младите.  

 

Целна група: Ученици од основните и средни 

општински училишта 
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Предвидена финансиска 

рамка: 

100.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип  
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III АКТИВНОСТИ НА ОДДЕЛЕНИЕТО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ ВО 

ДЕЛОТ НА СРЕДНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 
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1. 7 АПРИЛ - ДЕН НА ЗДРАВЈЕТО ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

По повод светскиот ден на здравјето, 

Општина Штип во соработка со СОУ „Јане 

Сандански“ Штип ќе организира настан во 

кој што, со поддршка на ученици од 

медицинското училиште, ќе им се 

овозможи на вработените во останатите 

училиште да извршат проверка на основни 

здравствени показатели како што се крвен 

притисок, шеќер во крв итн. Воедно, ќе 

биде организирана и трибина на која ќе се 

зборува на тема поврзана со медицината. 

Одржан настан и број на 

учесници.  

Родова еднаквост. 

 

Стратешки насоки и 

цели: 

Соработка помеѓу училиштата и 

органзирање на настан на кој ќе се зборува 

за тема од медицината т.е. важноста на 

здравјето. 

 

Целна група: Ученици од средните општински училишта 

и млади 

 

Предвидена 

финансиска рамка: 

/  

Извор: /  

2. ОТВОРЕН ДЕН НА СРЕДНИТЕ 

УЧИЛИШТА 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

Презентација на средните училишта пред 

учениците од основните училишта т.е. од 

девето одделение со што ќе им се овозможи 

подобро да се запознаат со можностите на 

училиштата и да го направат правилниот 

избор.  

Одржан настан и број на 

активни учесници. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Идните средношколци подобро ќе се 

запознаат со можностите кои што ги нудат 

средните училишта на територија на 

Општина Штип. 

 



 

                                                                                                                                                                                       

              ОПШТИНА  ШТИП 

39 
 

Целна група: Ученици од основните училишта  

Предвидена 

финансиска рамка: 

/  

Извор: /  

3. СТЕМ ЛАБОРАТОРИИ ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

Наука (Science), технологија (Technology), 

инженерство (Engineering) и Математика 

(Mathematics) или меѓународно познато по 

кратенката СТЕМ, е чадор термин кој 

покрива различни, но поврзани дисциплини 

кои се наведени погоре. Опремување на 

СТЕМ лаборатории е нешто кон кое е 

неопходно да се стремиме и од таа причина 

локалната самоуправа активно ќе работи на 

пронаоѓање на партнери кои би помогнале 

во обезбедување на потребните ресурси. 

Број на отворени СТЕМ 

лаборатории на територија на 

Општина Штип. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Создавање современи услови за учење на 

учениците 

 

Целна група: Ученици од средните училишта  

Предвидена 

финансиска рамка: 

300.000 ден.  

Извор: Буџет на Општина Штип (50%), Проекти 

(50%) 

 

4. СЕНЗОРНИ СОБИ ВО СРЕДНО 

ОБРАЗОВАНИЕ 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

Во насоки на активностите за тотална 

инклузија, локална самоуправа ќе започне 

со спроведување на активности за 

обезбедување на просторни услови и 

опрема за сензорни соби и во средните 

училишта по примерот на веќе создадените 

во основните училишта. 

Обезбеден простор и опрема 

за сензорни соби во средните 

училишта;  
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Стратешки насоки и 

цели: 

Целосна инклузија и создавање на услови за 

истата. 

 

Целна група: Ученици со посебни потреби во средно 

образование 

 

Предвидена 

финансиска рамка: 

  

Извор: Невладини организации кои што работат во 

ова поле 

 

5. ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА АКТИВНА 

СОРАБОТКА СО УНИВЕРЗИТЕТИ ВО 

МАКЕДОНИЈА 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

Универзитетите во Република Македонија 

во рамките на своите факултети 

располагаат со високо-опремени кабинети 

од дадени области. Воспоставување на 

директна и непосредна комуникација 

помеѓу средните училишта и овие единици 

од високото образование ќе овозможи 

унапредување на воспитно-образовниот 

процес. Дополнително, активната 

соработка може да резултира и со донации 

во форма на опрема која за факултетите во 

моментот е застарена, но за училиштата би 

била од огромна корист. 

Воспоставена соработка со 

универзитетите. 

 

Стратешки насоки и 

цели: 

Унапредување на воспитно-образовниот 

процес во средното образование 

 

Целна група: Ученици во средно образование  

Предвидена 

финансиска рамка: 

/  

Извор: /  

6. МЛАДИНСКИ АКТИВИЗАМ ИНДИКАТОРИ: 
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Опис на активности:

  

Одделението за образование и локалната 

самоуправа активно ќе го подржува 

активизмот на младите како формално така 

и неформално. Во таа насока, ќе биде 

воспоставена директна комуникација со 

формалните младински тела кои 

функционираат, невладини организации 

итн, додека пак неформалната 

комуникација ќе биде воспоставена преку 

овозможување на директен линк до 

Одделението за образование каде што 

младите би можеле да ги доставуваат 

своите предлози. 

Овозможена средина за 

младински активизам согласно 

законските регулативи. 

Родова еднаквост. 

 

Стратешки насоки и 

цели: 

Создавање на младински активизам и 

проактивна младина која ќе носи промени. 

 

Целна група: Млади граѓани на Општина Штип  

Предвидена 

финансиска рамка: 

/  

Извор: /  

7. ХУМАНИТАРНО КАТЧЕ ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

По принцип на хуманитарните катчиња кои 

што ќе бидат поставени во детските 

градинки и основните училишта, истото ќе 

се реализира и во средните општински 

училишта каде што би се овозможило освен 

донација на облека, да се донираат и 

компјутери и таблети кои се во исправна 

состојба и кои понатаму би ги донирале на 

оние на кои им се најпотребни.  

Број на отворени хуманитарни 

катчиња од вкупен број на 

училишта. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Создавање на морални вредности и 

развивање на чувства на емпатија и 

хуманост кај учениците во средните 

училишта 

 

 

Целна група: Ученици во средни училишта  
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Предвидена 

финансиска рамка: 

/  

Извор: Министерство за образование и наука, 

Бизнис сектор 

 

8 ПРОЛЕТНИ ДЕНОВИ НА 

УЧИЛИШНИОТ СПОРТ 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

Во текот на пролетните месеци од 2024 

година (март, април, мај) ќе бидат 

организирани серија на спортски 

настани во кошарка и фудбал во кои  ќе 

земат учество екипи од средните 

училишта на територија на Општина 

Штип. Настанот ќе биде од ревијален 

карактер, но ќе има за цел зголемување 

на компетитивноста како и љубовта на 

младите кон спортот. Финалната недела 

од настанот ќе биде празник за градот и 

на истата ќе бидат доделени признанија 

за најдобрите екипи и поединци. 

Број на учесници. 

Број на посетители на 

настанот. 

Родова еднаквост. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Промовирање на спортски вредности и 

градење на натпреварувачки дух 

 

Целна група: Ученици во средно училиште  

Предвидена 

финансиска рамка: 

Предвидено во Програма за спорт  

Извор: Буџет на Општина Штип  
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V НАУЧНО-СТРУЧНИ КОНФЕРЕНЦИИ, СВЕЧЕНИ АКАДЕМИИ, 

ТРИБИНИ  
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1. 

НАУЧНО-СТРУЧНА КОНФЕРЕНЦИЈА:  

24 МАЈ „СВ. КИРИЛ И МЕТОДИ“ - ДЕН 

НА ПРОСВЕТНИТЕ РАБОТНИЦИ  

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

По повод 24 мај- Денот на Сесловенските 

просветители, „ Св.Кирил и Методиј – кој 

воедн е и Ден на просветните работници,  

Одделението за образование во соработка со 

Факултетот за образовни науки при 

Универзитетот „Гоце Делчев“- Штип, 

детските градинки, основните и средни  

општински училишта, како и претставници од 

соседните општини,  организира научно-

стручна конференција. Настанот ќе биде 

поделен во два дела: протоколарен и работен.  

Одржан настан. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Целта на  научно-стручна конференција е 

презентирање на трудови од воспитно-

образованата дејност, укажување и 

потенцирање на новините, состојбите, 

предизвиците и перспективите во 

воспитанието и образованието во Македонија 

како и размена на искуства на воспитно-

образовните институции во општината и во 

Македонија. 

 

Целна група: Просветни работници од детските градинки, 

основните и средни училишта 

 

Предвидена 

финансиска рамка: 

30.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип  

2. ТРИБИНА: 5 ОКТОМВРИ – „ДЕН НА 

УЧИТЕЛОТ“ 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: Во рамките на одбележувањето на 5 

Октомври –Светскиот ден на учителот, 

Одделението за образование во соработка со 

Факултетот за образовни науки при 

Универзитетот Гоце Делчев –Штип, ќе 

Одржан настан. 
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организира трибина со актуелни теми од 

областа на воспитно-образовната дејност во 

која ќе учествуваат професори од  Факултетот 

за образовни науки при Универзитетот „Гоце 

Делчев“-Штип , претставници од детските 

градинки, основните и средни општински 

училишта. 

Стратешки насоки и 

цели: 

На трибината ќе бидат разгледани актуелни 

прашања, предизвици, но и можноста за 

проширување на соработката меѓу сите 

сегменти  во воспитно-образовната дејност во 

општината.  

 

Целна група: Детски градинки, основни и средни 

општински училишта  

 

Предвидена 

финансиска рамка: 

/  

Извор: /  

3. СВЕЧЕНА АКАДЕМИЈА ПО ПОВОД 5 

ОКТОМВРИ –  „СВЕТСКИ  ДЕН НА 

УЧИТЕЛОТ“ 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности:

  

Во рамките на одбележувањето на 5 

Октомври – Светскиот ден на учителот, 

Одделението за образование организира 

Свечена академија насловена како „ Ден на 

учителот“ на која ќе бидат врачени награди и 

признанија на просветни работници кои 

имаат посебен придонес во воспитно-

образовната дејност. 

Одржан настан 

Стратешки насоки и 

цели: 

Со доделувањето на наградите и признанијата 

од страна на Одделението за образование, 

Општина Штип цели кон подигање и 

потенцирање на свеста за местото и улогата 

на учителот во воспитно-образованата 

дејност, во општественото живеење и во 

формирањето на зрели и стабилни млади 
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личности кои ќе ја понесат одговорноста и 

општествениот развој во градот и државата. 

Целна група: Просветни работници од детските градинки, 

основните и средни училишта. 

 

Предвидена 

финансиска рамка: 

100.000 денари   

Извор: Буџет на Општина Штип  

4. ТРИБИНА: „СПРЕЧУВАЊЕ НА 

ВРСНИЧКО НАСИЛСТВО - БУЛИНГ“. 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: Организирање на трибина на која ќе се 

зборува за оваа негативна појава е повеќе од 

неопходна доколку во предвид се земат 

случувањата во соседните земји. На истата би 

се зборувало за булингот, за тоа како да се 

препознае и како да се заштитиме од истиот. 

Одржана трибина 

Стратешки насоки и 

цели: 

Целта на настанот е препознавање и 

спречување на овој негативен тренд, а во 

насока на превенирање на настани кои што би 

можеле да се пресликаат од други држави и 

кај нас. 

 

Целна група: Ученици од основно и средно образование   

Предвидена 

финансиска рамка: 

10.000  денари  

Извор: Буџет на Општина Штип  

5. ТРИБИНА „СЕЛЕКЦИЈА НА ОТПАД“ ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: На оваа трибина би се разговарало за 

придобивките кои што ги носи селекцијата на 

отпадот и тоа во насока на зачувување на 

животната средина, но и генерирање на 

профит. 

Одржана трибина 
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Стратешки насоки и 

цели: 

Создавање на навики за селекција на отпад и 

развивање на свест за зачувување на 

околината. 

 

Целна група: Ученици од основните и средните училишта   

Предвидена 

финансиска рамка: 

/  

Извор: /  

6. ТРИБИНА „МУЛТИКУЛТУРАЛИЗАМ“ 

26 СЕПТЕМВРИ – ЕВРОПСКИ ДЕН НА 

ЈАЗИЦИТЕ 

ИНДИКАТОРИ: 

Опис на активности: Со оглед на фактот што живееме во 

мултикултурно општество, Одделението за 

образование во соработка со основните и 

средните училишта ќе организира трибина по 

повод Европскиот ден на јазиците и 

различностите, на кој ќе се зборува за 

бенефитите кои што ги носи 

мултикултурното општество. 

Одржана трибина 

Стратешки насоки и 

цели: 

Развивање и негување на меѓусебна почит и 

разбирање и градење на добри односи помеѓу 

заедниците кои што живеат во Општина 

Штип 

 

Целна група: Ученици од различни етнички заедници во 

Штип 

 

Предвидена 

финансиска рамка: 

/  

Извор: /  

7. ТРИБИНИ И РАБОТИЛНИЦИ ВО 

СОРАБОТКА СО ПРЕТСТАВНИЦИ ОД 

ОТСЕКОТ ЗА ПРЕВЕНЦИЈА НА СВР-

ШТИП И УЧЕНИЦИТЕ ОД ОСНОВНИТЕ 

И СРЕДНИ УЧИЛИШТА  

ИНДИКАТОРИ: 
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Опис на активности: Одделението за образование во соработка со 

Отсекот за Превенција при СВР Штип и 

основните и средни училишта организира 

трибини, едукативни средби и работни 

состаноци на  актуелни теми за учениците и 

младите (злоупотребување, уцена и 

споделување на компромитирачки содржини 

од мобилни телефони, штетност во користење 

на алкохолот и пушењето како лоши навики и 

зголеменото консумирање на наркотични 

средства и др.) 

Број на одржани настани. 

Број на учесници. 

Родова статистика. 

Стратешки насоки и 

цели: 

Превенирање и спречување на наведените 

појави на  насилничко и опасно однесување  

меѓу учениците и младите. Превенирање и 

едукација на младите за штетноста од 

користењето на наркотични средства, алкохол 

и пушењето.  

 

Целна група: Ученици од основните и средни општински 

училишта 

 

Предвидена 

финансиска рамка: 

40.000 денари  

Извор: Буџет на Општина Штип, Отсек за превенција 

при СВР Штип, ОБСЕ (Организација за 

безбедност и соработка на Европа).  

 

   

ВКУПНА ВРЕДНОСТ 

НА ПРОГРАМАТА: 

ОПШТИНА ШТИП 

УЧЕСТВУВА СО: 

 

             117.873.000 денари 

             117.448.000 денари 
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VI ПЛАНИРАНИ ПРОЕКТИ И КАПИТАЛНИ ИНВЕСТИЦИ ЗА 

НАРЕДНИТЕ ГОДИНИ 

 

 

 

1. СТЕМ ЛАБОРАТОРИИ 

2. СЕНЗОРНА СОБА ВО СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ 

3. ОБУКА ЗА НАСТАВЕН КАДАР 

4. ЕДУКАЦИЈА ЗА РАБОТА ВО СЕНЗОРНА СОБА 

5. НЕФОРМАЛНА ЕДУКАЦИЈА ЗА МЛАДИ 

  


